П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 16.11.2009 № 435-П «Об утверждении Порядка организации и проведения изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных в Камчатском крае и Порядка возмещения ущерба, причиненного собственникам изъятием животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных в Камчатском крае»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 16.11.2009 № 435-П «Об утверждении Порядка организации и проведения изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных в Камчатском крае и Порядка возмещения ущерба, причиненного собственникам изъятием животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных
в Камчатском крае» следующие изменения:
1) наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка возмещения ущерба, понесенного собственниками животных и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Камчатского края»;
2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях обеспечения реализации в Камчатском крае положений статьи 19 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», постановления Правительства Российской Федерации от 26.05.2006 № 310
«Об утверждении Правил изъятия животных и (или) продуктов животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных», постановления Правительства Российской Федерации от 01.02.2023 № 139
«Об утверждении перечня случаев, при которых размер возмещения ущерба, понесенного собственником животных и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных болезней животных, может быть уменьшен, и перечня случаев, при которых
в возмещении ущерба, понесенного собственником животных и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных болезней животных, может быть отказано», постановления Правительства Российской Федерации от 01.02.2023 № 140 «Об утверждении Правил уменьшения размера возмещения ущерба, понесенного собственником животных и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных болезней животных», Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных
и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов высокопатогенного гриппа птиц, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 24.03.2021 № 158,»;
3) часть 1 признать утратившей силу;
4) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить Порядок возмещения ущерба, понесенного собственниками животных и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Камчатского края, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.»;
5) часть 3 признать утратившей силу;
6) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Камчатского края Василевского Р.С.»;
7) приложение 1 признать утратившим силу;
8) приложение 2 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания
и подлежит официальному опубликованию в установленном порядке.

	Председатель Правительства Камчатского края

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Е.А. Чекин

	Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

	«Приложение 2 к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от 16.11.2009 № 435-П

Порядок
возмещения ущерба, понесенного собственниками животных и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Камчатского края

1. Настоящий Порядок определяет механизм возмещения ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами, являющимися собственниками животных и (или) продукции животного происхождения
(далее – собственники), в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Камчатского края
(далее соответственно – изъятие животных и (или) продукции животного происхождения, возмещение ущерба).
2. Исполнительным органом Камчатского края, осуществляющим возмещение ущерба, понесенного собственниками в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения, в соответствии с частью 33.4 Положения о Министерстве сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края, утвержденного постановлением Правительства Камчатского края от 24.04.2023 № 233-П, является Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края (далее – Министерство).
3. Возмещение ущерба, понесенного собственниками в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения, осуществляется за счет средств резервного фонда Правительства Камчатского края в Порядке, утвержденном постановлением Правительства Камчатского края от 28.11.2022 № 607-П «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края».
4. Главным распорядителем средств краевого бюджета, предоставляемых из резервного фонда Правительства Камчатского края для возмещения ущерба, понесенного собственниками в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения, является Министерство.
5. Основанием для возмещения ущерба, понесенного собственниками
в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения является наличие у них акта об изъятии животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очага особо опасной болезни животных, составляемого по форме согласно приложению к Правилам изъятия животных
и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 26.05.2006 № 310 (далее – акт об изъятии животных и (или) продукции животного происхождения).
6. Возмещение ущерба, понесенного собственниками в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения, осуществляется в форме единовременной денежной выплаты.
7. После получения акта об изъятии животных и (или) продукции животного происхождения и копии решения высшего исполнительного органа Камчатского края об организации и проведении изъятия животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных собственники вправе обратиться в Министерство
за возмещением ущерба (далее – заявитель) с представлением следующих документов:
1) заявления о возмещении ущерба, понесенного гражданами
и юридическими лицами, являющимися собственниками животных и (или) продукции животного происхождения, в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения (далее – заявление) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
2) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (для физических лиц); копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя и выписки из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
(для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и глав крестьянских (фермерских) хозяйств);
3) копии решения Правительства Камчатского края об организации
и проведении изъятия животных и (или) продукции животного происхождения;
4) копии акта об изъятии животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных, оформленного в установленном порядке;
[bookmark: _GoBack]5) согласия на обработку персональных данных заявителя по форме, утверждаемой правовым актом Министерства.
8. Заявитель несет ответственность за полноту представленных им документов и достоверность содержащихся в них сведений в соответствии
с законодательством Российской Федерации.
9. Министерство осуществляет регистрацию заявления и прилагаемых
к нему документов в день их поступления.
10. В течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления Министерство осуществляет рассмотрение представленных в соответствии
с частью 7 настоящего Порядка документов, а также проводит проверку
о наличии либо отсутствии случаев, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 01.02.2023 № 139 «Об утверждении перечня случаев, при которых размер возмещения ущерба, понесенного собственником животных и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных болезней животных, может быть уменьшен, и перечня случаев, при которых в возмещении ущерба, понесенного собственником животных и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных болезней животных, может быть отказано».
11. По итогам проведенной в соответствии с частью 10 настоящего Порядка проверки Министерство принимает одно из следующих решений:
1) о возмещении ущерба;
2) об уменьшении размера возмещения ущерба;
3) об отказе в возмещении ущерба.
12. Уведомление о принятом Министерством решении направляется собственнику способом, указанным в заявлении, в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.
13. В случае принятия решения об уменьшении размера возмещения ущерба либо об отказе в возмещении ущерба в уведомлении, направляемом в соответствии с частью 12 настоящего Порядка, указывается обоснование причин принятия данного решения.
14. Размер подлежащего возмещению ущерба, понесенного собственниками в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения, определяется Министерством на основании государственных регулируемых цен в случае, если такие установлены. В остальных случаях размер указанного ущерба определяется на основании рыночной стоимости изъятых животных и (или) продукции животного происхождения на основании сведений, представленных Министерством экономического развития Камчатского края, определенной на день, предшествующий дню принятия решения об установлении ограничительных мероприятий (карантина).
15. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения, указанного в пункте 1 части 11 настоящего Порядка, формирует реестр получателей единовременной денежной выплаты в целях возмещения ущерба в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее – реестр) и направляет его в адрес Губернатора Камчатского края или лица, его официально замещающего, для принятия решения о предоставлении средств резервного фонда Правительства Камчатского края на возмещение ущерба, понесенного собственниками в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения.
16. Министерство финансов Камчатского края на основании распоряжения Правительства Камчатского края доводит лимиты бюджетных обязательств
до Министерства.

5

17. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня доведения до него лимитов бюджетных обязательств осуществляет перечисление единовременной денежной выплаты на возмещение ущерба на расчетный или корреспондентский счет собственника, открытый им в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, реквизиты которого указаны в заявлении.

	Приложение 1 к Порядку возмещения ущерба, понесенного собственниками животных и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Камчатского края

Заявление
о возмещении ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами, являющимися собственниками животных и (или) продукции животного происхождения, в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения
____________________________________________________________________
(Ф.И.О. собственника животных и (или) продукции животного происхождения;
полное наименование юридического лица собственника животных и (или) продукции животного происхождения)
____________________________________________________________________
(ИНН)
____________________________________________________________________
(сведения о регистрации по месту жительства, паспорт (серия, номер, выдан)
___________________________________________________________________________
(почтовый и юридический адрес для юридических лиц)

Прошу Вас возместить ущерб, понесенный
____________________________________________________________________
(Ф.И.О. собственника животных и (или) продукции животного происхождения; наименование юридического лица собственника животных и (или) продукции животного происхождения)

в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения
в целях ликвидации очагов особо опасных болезней животных.
	К заявлению прилагаю следующие документы:
1) копию акта об изъятии животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очага особо опасной болезни животных на ___ л. в 1 экз.;
2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (для физических лиц); копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя и выписки из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и глав крестьянских (фермерских) хозяйств) на ___ л. в 1 экз.;
3) копию решения Правительства Камчатского края об организации
и проведении изъятия животных и (или) продукции животного происхождения на ___ л. в 1 экз.;
4) согласие на обработку персональных данных.
Денежные средства, причитающиеся в целях возмещения ущерба
в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения, прошу перечислить по нижеуказанным реквизитам:
____________________________________________________________________
(наименование банка и банковские реквизиты)
Сведения о результатах рассмотрения заявления прошу направить по адресу: ____________________________________________________________________
(почтовый адрес и (или) адрес электронной почты)

«___»_______________ 20 ___г. _____________  (_________________________)
                                                                          (подпись)                    (Фамилия, инициалы)

	Приложение 2 к Порядку возмещения ущерба, понесенного собственниками животных и (или) продукции животного происхождения в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения для целей утилизации при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Камчатского края

Реестр
получателей единовременной денежной выплаты в целях возмещения ущерба в результате изъятия животных
и (или) продукции животного происхождения

	№
п/п
	Ф.И.О./ наименование получателя единовременной денежной выплаты
	Серия, номер паспорта/ИНН
	Место жительства / юридический адрес
	Виды поголовья животных/продуктов животного происхождения
	Количество голов (единиц)/ продуктов животного происхождения (кг или единиц)
	Стоимость одной головы изъятого животного /одного кг или одной штуки изъятых продуктов животного происхождения (рублей)
	Сумма единовременной денежной выплаты, всего (рублей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	2.

	3.

	<..>

	Итого

 ».
image10.jpg

image1.jpg